证券代码：833781             证券简称：瑞奇智造            公告编号：2024-001

成都瑞奇智造科技股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律

责任。

一、投资者关系活动类别

特定对象调研

□业绩说明会

□媒体采访

现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他（网络会议）

二、投资者关系活动情况

（一）活动时间：2024年 1月 5日下午 14：00

（二）活动地点：公司二楼会议室

（三）参会单位及人员：华夏基金

（四）上市公司接待人员：董事兼总经理江伟先生、副总经理兼董事会秘书周理江

先生

三、投资者关系活动主要内容

问题 1：请介绍下公司业务结构、业务模式和主要产品？

回答：公司是高端过程装备专业提供商，在核能、新能源、石油化工、环保等领域

为客户提供节能减排、清洁降耗的整体解决方案及综合服务，在业内具有一定的影响

力。

目前公司主营产品及服务分为高端装备制造、安装工程、技术服务三大类，其中高

端装备制造包括大型压力容器、智能集成装置、油气钻采专用设备等产品的设计、研发

和制造，以及电力专用设备的加工；安装工程主要包括锂电、核能安装工程；技术服务

主要为压力容器及智能集成装置产品相关的功能设计、验证试验、维修保养等。公司具

有独特的业务模式，以高端装备制造业务为核心，向上延伸出技术服务业务，为客户提

供压力容器相关产品的功能设计、技术咨询、验证试验等服务；向下延伸出安装工程业

务，为客户提供配套设施安装与技术改造、核能试验装置台架建设等服务。因此，公司

打造了具有较强竞争优势的产品全链条服务模式。

目前公司产品业务结构具有较强的竞争力。从产品结构分类，2022 年、2021 年高

端装备制造分别实现收入 2.30 亿元和 2.42 亿元的收入，占当期收入的比重分别为 68%

和 83%，为公司的核心业务。另外，从服务领域分类看，2021 年公司在核能军工、新

能源领域实现收入 2.15 亿元，2022 年公司在上述领域实现收入 2.08 亿元，占当期营业

收入比重均超过 70%，是公司重点发展业务领域，发展前景广阔。同时，公司特定产

品和技术工艺处于国内领先水平，在特定领域掌握了核心技术，实现了自主可控，取得

了良好的社会和经济效益。

在高端装备制造领域：大型压力容器方向，公司产品具有覆盖面广、种类齐全、技

术实力突出等特征，全面覆盖了分离、反应、存储、换热压力容器等领域，典型产品比

如多晶硅新型变温变压吸附柱，用于多晶硅生产尾气回收过程中的氢气净化回收，该

产品突破了单台处理量小的技术瓶颈。智能集成装置方向是公司重点发展的领域之一，

公司的产品广泛获得核能、环保等下游重要客户的高度认可，典型的高端产品有核能

试验装置（比如为中国原子能科学研究院提供的 CHF 热工水力试验装置、中国核电工

程公司提供的氮氧化物制备装置）、乏燃料处理装置（比如为某特定客户提供的 MOX

组件）、火电厂水解脱硝反应撬、石油相关集成装置（如压力容器撬装设备、井式计量

撬）、天然气相关撬装装置（如天然气液化装置强制回流缓冲罐）等。

未来，公司将进一步聚焦公司核心业务能力，优化产品结构布局，努力打造“拳头

产品突出，优质产品丰富”的良好业务结构，实现公司更好更快更稳健的发展。

问题 2：核能行业发展状况？公司核能领域主要的产品和服务？公司技术实力如

何？目前核能主要有哪些客户？

回答：核能是公司未来业务发展的重点之一，公司非常看好我国核能发展前景。

核电作为一种安全、清洁、经济的能源被很多发达国家作为本国能源的支柱之一。

未来，随着我国优化能源结构的节奏加快，核电发展也进入提速阶段。根据中国核能行

业协会统计，截至 2023 年 11 月，我国运行核电机组达到 55 台，总装机容量位列全球

第三，核电发电量占比突破 5%。根据中国核电发展中心和国网能源研究院有限公司联

合编著的《我国核电发展规划研究》，2030 年、2035 年和 2050 年，我国核电机组发电

量占全国总发电量 10%、13.5%、22.1%。对于新建核电机组，2030 年之前，每年保持

6 台左右的开工规模；2031—2050 年间，每年保持 8 台左右的开工规模。2023 年 12 月

29 日，经国务院常务会议审议，决定核准中广核广东太平岭核电项目 3、4 号机组，

2023 年核准的机组已达 8 台。另外，根据中国核能行业协会发布的《中国核能发展报

告（2022）蓝皮书》，我国自主三代核电综合国产化率达到 90%以上，核电产业链涉及

上下游几十个行业，将带动国内冶金、机电、装备制造等一大批相关产业发展。核电行

业应用的压力容器主要有反应堆压力容器、蒸汽发生器、稳压器、余热排出系统热交换

器和反应堆冷却剂管道等。根据中经产业信息研究网报道，我国核电设备市场规模预

计在 2025 年达到 4,732 亿元，未来五年的复合增长率为 3.77%，市场空间较大。因此，

随着我国核电项目进入快速建设期，核电压力容器制造厂商将迎来新的快速发展机会。

公司在核能市场深耕多年，在行业内具有较强的竞争力，尤其在实验性设备和装

置、乏燃料处理的设备和装置等的设计、制造、安装、调试方面具有独特的服务模式和

优势。公司核能领域主要产品和服务主要有：高端装备制造（包括大型压力容器、智能

集成装置）、核能安装工程、技术服务等，已经持续多年为客户提供高质量的产品和服

务，获得客户一致认可和高度信任。目前，在核能领域公司已经建立以核心业务高端装

备制造延伸到安装工程和技术服务的模式（或反之亦然），形成了三大业务方向协同发

展的良好局面，该经营模式具有市场开拓成本低、资源利用率高、客户黏性强的独特特

征，是公司长期发展的有力支撑。公司核电领域的产品种类繁多，在大型压力容器方

面，产品有核电模拟反应器等。

近年，公司深度融入国家核能发展建设，形成了产品和服务种类丰富、技术可靠的

发展矩阵，在核能领域公司的典型优势产品包括乏燃料处理装置、铅铋堆实验装置、氮

氧化物制备装置、钠水反应试验装置、CHF 热工水力试验装置、液体悬浮式非能动停

堆组件等，上述产品的研发和制造具有技术难度高等特征，具有较强的市场竞争力，是

公司技术实力的集中体现。比如，液体悬浮式非能动停堆组件，该产品是公司为中国原

子能科学研究院研制的第四代反应堆快堆关键设备之一，主要是用来应对发生失流事

故的情况下，即使反应堆保护系统不能紧急停堆，依旧能够通过该组件的非能动特性

降低反应堆功率，防止发生更危险的事故。另外，在核能装置安装工程业务方面，主要

提供实验台架、配合系统联调、试验装置改造等。因公司具有丰富的核能领域从业经验

和良好齐全的资质（包括固定式压力容器规则设计、A1 级大型高压容器制造、B2 压力

管道元件制造、GC1 级工业管道设计和安装资质、化工石油工程施工总承包贰级资质

等），研究院主要以设计为主，公司可以为其提供成熟的实验台架建设等服务，满足研

究院业务需求。

根据公司的发展规划，在核能领域，目前公司主要与国内大型研究院进行合作。基

于公司较强的技术实力以及持续多年为客户提供高质量的优质产品和服务，目前，公

司在核能领域已经建立了“老客户稳定、新客户涌现”的良好局面，核心客户数量不断

稳定增长，截止目前公司已经与中国核工业集团有限公司、中广核研究院有限公司、中

国原子能科学研究院、中国核动力研究设计院等建立长期稳定的合作关系，已成为其

合格供应商，并获得了客户们的一致认可和高度信任。公司在持续为老客户提供支持

的同时，积极开拓新客户，为公司持续发展奠定基础。2023 年，公司与中国科学院工

程热物理研究所、中国科学院近代物理研究院、中国科学院高能物理研究所、东方武

核、中子科学研究院（重庆）有限公司等机构建立了业务合作。

问题 3：公司 2023 年核能业务发展情况？市场占有率多大？市场天花板如何？

回答：2014 年开始公司将开拓新能源、核能、环保等新兴产业领域的装备市场作

为公司新的重点发展战略重点。近年，公司在核能板块发展较为稳健，2021 年和 2022

年，该业务板块收入均超过 1.4 亿元，是公司核心业务领域之一。2023 年公司核能业

务具体情况请关注公司 2023 年年度报告。

面对我国广阔的核能实验装置市场，目前公司核能业务规模相对较小，随着公司

技术实力的提升和产能的扩大，未来市场占有率有望持续提升，该业务板块后期发展

空间充足。未来，根据公司的战略规划和经营发展需求，公司将进一步深化核能服务领

域范围，实现更好、更快、更稳健的发展。

问题 4：公司新能源业务发展情况？公司吸附柱产品的市场情况是怎样的？对行

业后续发展怎么看？

回答：新能源是公司近年转型发展的重要领域，是公司发展的推动力之一，已经成

为公司核心业务板块之一。目前，在新能源领域公司提供的主要设备包括换热器、塔

器、吸附柱等，其中多晶硅新型变温变压吸附柱是公司的主要产品之一。

目前公司新能源领域主要涉足高端装备产品和安装工程服务两大领域。受益于多

晶硅、锂电等行业近年的快速发展，2023 年该业务保持较为稳健的发展态势，达到公

司发展预期。目前，公司已经与新特股份、通威股份等多晶硅制造龙头企业建立了长期

合作关系，成为该细分领域的主要国产供应商之一。

多晶硅新型变温变压吸附柱是多晶硅生产装置中的关键设备，用于多晶硅生产尾

气回收过程中的杂质吸附，能够实现氢气的净化回收。公司研发的该新型设备突破了

原尾气吸附装置单台处理量小的行业技术瓶颈。公司生产能力在国内同行业中排名前

列，具备行业领先地位。为进一步加强公司在该细分领域的话语权，构建更良好的市场

生态，公司将进一步加大技术投入，满足客户对高性能产品的强烈需求。

多晶硅吸附柱产品的市场需求主要来自两个方面，一方面是存量市场产品的周期

替换，多晶硅吸附柱是一个特殊的容器，技术含量高，更新换代周期比普通压力容器更

短，因此存量市场的需求量会逐步释放，预计老型吸附柱产品将逐步进入更新周期；另

外一方面是增量市场的释放，新能源多晶硅厂商的扩产。根据多家上市公司 2023年 12

月份发布的公告，大全能源称在新疆石河子市投资建设 150 亿元的“大全能源硅基新

材料产业园项目”，通威股份称拟在鄂尔多斯市投资建设 280亿元的绿色基材一体化项

目。

2024 年，公司将务实的把握住行业发展新机遇，进一步加强客户对接，扎实推进

市场开拓，努力为客户提供更加高性能的产品和服务，持续助力客户创造价值，巩固公

司在该细分领域的优势地位。

问题 5： 公司近年在化工领域的发展情况？在化工领域的收入占比如何？未来业

务发展规划？

回答： 化工业务是公司发展的重要组成部分，未来有望发展成为公司的支柱业务

领域之一。

公司在 2001 年成立之初主要从事石油化工领域压力容器设备的生产制造，随着当

时石油化工等传统行业增速放缓，传统压力容器行业竞争日趋激烈，为推进公司持续

发展，2014 年开始，公司将开拓新能源、核能、环保等新兴产业领域的高端装备市场

作为公司新的发展战略重点。经过多年发展，2021 年开始公司在新能源、核能、环保

三大业务板块收入占比已经超过 75%，实现了从最初主要为石化行业提供传统压力容

器的生产制造商转变为高端过程装备专业提供商。

石油化工行业作为国民经济的支柱行业之一，是压力容器行业最大的需求行业。

石油化工行业需要大量的反应器、换热器、储存设备等，如炼油、乙烯、聚丙烯等生产

装置中的加氢反应器、塔器、聚合釜、搅拌设备等。近年来，石化行业正面临着产业结

构调整与整合，摒弃高能耗、高污染的生产方式以及装备先进的节能环保设备已经成

为了行业的发展共识。另外，近年行业内百万吨乙烯、千万吨炼油、大型煤制油等特大

工程的相继实施以及我国大型炼化一体化项目的陆续投产。因此，随着石化行业产能

扩张和产业结构的不断优化升级，将带动行业内非标压力容器市场进入新一轮产业发

展周期。

近年，基于公司产能紧张局面，公司现有产能优先满足高附加值产品，化工产品业

务发展受限于公司产能限制，业务发展较为平稳，未能实现较大的规模突破。2021 年

和 2022 年公司化工业务占比营业收入大约在 8%-15%的区间，发展空间较大。

化工领域作为公司传统业务领域，公司具有较强的技术和经验的积累，且在行业

内具有一定的美誉度和影响力。面对公司新建产能释放的机遇，公司化工领域业务规

模有望实现新的突破，为此，公司将做好以下几个方面的工作：第一，公司做好技术准

备。公司将充分利用原来在石油化工领域积累的宝贵技术积累，以新阶段市场需求为

导向，不断提高技术能力，设计、开发、制造客户急需的大型高端压力容器及装置。第

二，做好新兴市场开拓工作。我国力争 2030 年前实现碳达峰、2060 年前实现碳中和，

是国家作出的重大战略决策。绿色发展是时代主题，绿氢、绿醇、绿氨等行业的快速发

展，将有望带动相关高端过程装备需求的有效释放，公司将有序推进相关行业领域市

场的调研、论证、落地等工作，满足市场需求。第三，进一步优化现有化工业务产品布

局，逐步提升高附加值产品的比例，实现板块效益的提升。

未来，公司化工领域市场占有率有望得到一定提升，该业务板块后期发展空间充

足，公司管理层将努力实现该业务板块的更好、更快的发展。

问题 6：公司产能的利用和建设情况？

回答：产能建设是公司 2023年的重点工作之一。

截止目前，公司现有产能大约 9000吨，产能利用率近两年为达到或超过 100%，处

于满负荷生产状态。受益于国家经济和行业的发展，公司现有产能不能满足公司快速

发展需求，产能瓶颈成为制约公司发展的重要因素之一。

2022 年 10 月公司开始建设募投项目“专用设备生产基地建设项目”，该项目建成

达产后，可实现新增年产 8,000 吨高端过程装备的生产能力，可以较好缓解当前公司

场地限制的压力，提高生产效率、生产能力并适应高端设备制造需要，满足公司业务发

展需求，助力公司智能制造转型升级。目前，公司该项目建设工作已近尾声，进展顺利，

预计该项目将在 2024年逐步释放产能，进一步助力公司业绩持续增长。

问题 7：公司高端装备制造业务的毛利率是怎样的？

回答：公司高端装备业务主要为大型压力容器和智能集成装置等，近年主要面向

核能军工、新能源等新兴战略领域，基于公司近年不断强化管理效能提升，公司高端装

备产品的毛利率水平处于行业前列，2020年毛利率为 31.88%，2021年毛利率为 33.94%，

2022年毛利率 31.42%，显示出公司良好、稳定盈利能力。

问题 8：公司 2024 年的经营情况？

回答：2024 年，公司将继续通过提升业务量、降本增效、推进信息化管理、提升

管理效能等途径，充分把握产能释放机遇，公司管理层积极看好公司 2024年的发展机

会。具体情况请关注公司定期报告。

（注：现场会议后，公司组织了华夏基金现场参观公司募投项目建设情况。）

成都瑞奇智造科技股份有限公司

董事会

 2024 年 1 月 8 日